LAVS. DEO.

LIBER X.

DEFINITIONES.

1. Commensurabiles magnitudines dicuntur, quas eadem mensura inquitur.
2. Incommensurabiles autem, quodcum nullam communem mensuram contingit reperiuntur.
3. Rectæ lineæ potentia commensurabiles sunt, cum quadrata eorum idem spatium metitur.
4. Incommensurabiles autem, cum quadratis eorum nullum spatium, quod sit communis, eorum mensura contingit reperiuntur.
5. His positis, ostenditur, cuicunq; rectæ lineæ propositæ rectas lineas multitudine infinitas, & commensurabiles esse, & incommensurabiles: alias quidem longitudine, & potentia; alias vero potentia solùm. Vocetur autem proposita recta linea, Rationalis.
6. Et huic commensurabiles sive longitudine, & potentia, sive potentia tantum, Rationales.
7. Huic vero incommensurabiles, Irrationales vocentur.
8. Et quadratum, quod à proposita recta sit, dicatur Rationale.
9. Et

9. Et huic commensurabiliti^z quidem , R^{ation}alia .

10. Huic verò incommensurabiliti^z , Ir- rationalia dicantur .

11. Et recte , quæ ipsa possunt , Irratio- nales : si quidem ea quadrata sint , ipsa la- tera ; si verò alia quæ propria rectilinea , re-ctæ , quæ spacijs incommensurabilibus æqua- lia quadrata describantur .

P. O. S. T. V. L. A T. V. M.
sive

R E T I T I O.

Postuletur , quamlibet magnitudinem toties posse multiplicati , donec quamlibet magnitudinem eisdem generis exce- dat .

A X I O M A T A ,

F R O N V N C I A T A .

1. **M**agnitudo quotcunque magnitu- dines metiens , compositam quo- que ex ipsis metitur .

2. Magni uero quantusque magnitudi- nes metiens ; divisor quoque omnes in ma- gniitudinem ; quant illa metitur .

3. Magnitudo metiens totam magnitu- dinem , scilicet , metit & reliquias .

DE COMMENSURALIBVS,
 &
 INCOMMENSURALIBVS.
 in Genere .

PROPOSITIO I.

Dividus magnitudinibus inequalibus propositis (AB , & C), si à majori (AB) auferatur maius, quādū dimidium, & ab eo quod reliquum est rursus detrahatur maius, quādū dimidium, & hoc semper perficiat, relinquetur tandem quādam magnitude, qua minor sit, quādū proposita minor magnitudo (C).

Data sunt magnitudines AB , & C ; Tum siire C toties, donec ejus multiplex Z proximè excedat datam AB : deinde resolue ipsam Z in partes suas, quarum, consr. cuilibet æquatur ipsa C : atque tum juxta Hypothesim, dēme ex AB plusquam dimidium, &c (si opus est) à residuo plusquam dimidium, atque ita deinceps, donec partes inæquales magnitudinis AB in multitudine æquentur æqualibus partibus magnitudinis Z . Hinc infiniti sunt casus in hac propositione, prout tempē bis, vel ter, vel quater &c. sumpta ipsa C , proximè excederit datam AB ; tres tamen, & non plures exposui in oneas in apposito schemate, & in sequenti demonstratione; Nimirum

I. Casus

1. Casus. C aquatur, constr. $\frac{1}{2}$. Z, & hac hyp. ita. est, quam $\frac{1}{2}$. AB & hæc, hyp. mai. est, quam DB; Ergo C major est, quam DB.

2. Casus. C aquatur, constr. $\frac{1}{2}$. Z, & hæc, hyp. mai. est, quam $\frac{1}{2}$. AB, & hæc, hyp. mai. est, quam EB; ergo C maj. est, quam EB.

3. Casus. C aquatur, constr. $\frac{1}{2}$. Z, & hæc, hyp. mai. est, quam $\frac{1}{2}$. AB, & hæc, hyp. major est, quam EB, ergo C major est, quam EB. Q. E. D.

SCHOL. Monet Clavius, duas magnitudines inaequales, in hoc Theoremate, propositas, debet esse tales, ut minor multiplicata possit tandem maiorem superare. Atque inonet etiam Dibuadius, Euudem in hoc Theoremate respexisse ad numeros surdos, quos non semper nec bisarum dividere.

PROPOSITIO II.

Si duabus magnitudinibus inequalibus propositis (AB, CD) detrahatur semper minor (AB) de majori (CD) residuum (FD) de minori (AB) alterius quadam detraktione, atque ita deinceps, nec tamen reliqua præcedente metiatur, in terminis surabiles erunt ipsa magnitudines datae.

Habeant enim, si fieri potest, hæc magnitudines cōmensurabim. E: Quoniam ergo AB

AB detracta ex CD , quoties fieri potuit,
relinquit $byp.$ aliquam FD scipsa minorem,
& FD detracta ex AB , reliquit GB scipsa
minorem, & sic deinceps; tandem, 1.10.
relinquetur aliqua GB minor, quam E .
Magnitudo ergo E metiens, s. $byp.$ datam
 AB ; metietur, 2. ax. 10. ipsam EF , quam
metiebatur data AB : sed eadem E metitur,
s. $byp.$ totam CD ; ergo, 3. ax. 10. & reliqua
 FD metietur: ac proinde, 2. ax. 10. ipsam
etiam AG , quippe quam, $byp.$ metitur ipsa
 FD : atque, *ut prius*, eadem E metiebatur
totam AB ; ergo, 2. ax. 10. metitur reli-
quiam GB , major minorem. **Q. E. A.**

PROPOSITIO III.

Datus magnitudinibus cōmensura-
libus datis (AB, CD); maximam
tunc cōmune mēsuram reperire.

Denie, quoties potes, minorem AB ex
majori CD , & reliquam ED ex AB , ut &
reliquam FB ex ED , donec residua magni-
tudo FB præcedentem ED mediator, hoc
est donec facta quadam aeterna subractione,
nullum supersit residuum; (nam id fieri,
alias enim, 2.10. AB , & CD essent incom-
mensurabiles contra hypothesim) Dico,
 FB esse mēsuram quæ sitam.

Nam FB ; *conſtr.* metitur ipsam ED ,
ad eoque, 2. ax. 10. ipsam AF : sed & semet-
ipsam metitur; ergo, 1. ax. 10. & totam
 AB ; ad eoque, 2. ax. 10. ipsam CE : sed
me-

metiebatur ipsam ED; ergo, 1. ax. 10. &
totam CD metietur; Erit igitur FB com-
munis mensura datarum AB, CD.

Quod autem sit maxima, inde quidem
patet, quia nemp̄ si daretur alia comm.
mensura G major, quam FB; ergo G me-
tiens datas AB, & CD, metietur, 2. ax. 10.
& ipsam GE; ergo, 3. ax. 10. & reliquam
ED, adeoque etiam, 2. ax. 10. ipsam AE:
sed metiebatur totam AB; ergo, 2. ax. 10.
& reliquam FB metietur, major. minorem.

Q. E. A.

COROLL. Hinc magnitudo metiens
dnas magnitudines, metitur & maximam
earum communem mensuram.

PROPOSITIO IV.

Tribus magnitudinibus commensura-
libus datis (A, B, C) maximam ea-
rum continuem mensuram reperire.

Inveniatur, 3. 10. D maxima continua mensura duarum quarumcunque A, B :
item, (si prima inventa D non metietur
tertiam datam C) reperiatur, 3. 10. E ma-
xima comm. mensura iſſatum D, C; erit
E mensura quaesita. Quoq̄iam enim E me-
tietur ipsas C, & D, atque D metitur duas
alias A, & B; metietur proinde, conſtr. &
2. ex. 10. eadem E datas A, B, C.

Quod autem non detue alia mensura F
major, quam E; inde quidem patet, quia
nemp̄ si F metietur ipsas A, & B; metie-
tur.

ter etiam, cor. 3. 10. maximam ipsiusum met-
suram D: quod si etiam metitur terciam
C; metetur propterea, cor. 3. 10. earundē
D, C maximam comm. mensuram E, ma-
jor minorem. Q. E. A.

COROLL. Hinc quoque, magnitudo
metientres magnitudines, metitur maxi-
mam earum comm. mensuram.

PROPOSITIO V.

Commensurabiles magnitudines (*A*,
& *B*) inter se rationem habent quam-
numerus ad numerum.

Inveniatur, 3. 10. ē maxima mensura dī-
tarum *A*, & *B*, & metiatur reperta *C* da-
A per 3. & datam *B* per 2. Ergo erit un-
tas ad 2. ut *C* ad *A*, & *invers.* erit 3. ad 1.
ut *A* ad *C*: ita etiam erit 1. ad 2. ut *C* ad
B; ergo erit, ex aequo ordin. *A* ad *B*, ut 3.
ad 2. qui sunt, ut numerus ad numerum.

Q. E. D.

PROPOSITIO VI.

Si due magnitudines (*A*, & *B*) inter se
proportionem habeant quam numerus
ad numerum (5. ad 3.); commensurabiles
erunt ipsae magnitudines (*A*, & *B*).

Quoties 1, continetur in numero 5, in
totæ qualis partes, 10. 6. dividatur magni-
tudo *A*, ita ut *C* sit pars ipsius *A*, qualis est

LEMMA. *ELEM. EUCLIDIS*

Indivisius numeri $\frac{1}{3}$. Quoniam igitur, *contra* est C ad A, ut 1 ad $\frac{1}{3}$; itaque, *hyp.* est A ad B, ut $\frac{1}{3}$ ad $\frac{1}{3}$; erit, ex *aqua ordin.* C ad B, ut 1 ad $\frac{1}{3}$. Atque, *scilicet*, 1 ad $\frac{1}{3}$ metitur autem numerum $\frac{1}{3}$. Ergo etiam C metitur ipsam B: sed & 3 *contra* metiebatur ipsam A; ergo, *i. def.* 10. A, & B sunt *commensurabiles*.

Q. E. D.

PROPOSITIO VII.

In*commensurabiles magnitudines (A, & B)* inter se proportionem non habent quādū numerus ad numerum.

Nam si dixeris, se habere A ad B ut se habet numerus E ad numerum F; ergo, 6. 10. A, & B sunt *commensurabiles*, contra *hypothesim*.

PROPOSITIO VIII.

Si *duae magnitudines (A, & B)* inter se proportionem non habent quādū numerus ad numerum; *incommensurabiles* erunt ipsa magnitudines.

Nam si dixeris, A, & B esse *commensurabiles*; ergo, 5. 10. erit A ad B ut numerus ad numerum, ut puta E ad F. contra *hypothesim*.

PRO-

PROPOSITIO IX.

Quae à rectis lineis longitudine commensurabilibus sunt quadratae; inter se proportionem habent, quam quadratus numerus ad quadratum numerum: Et quadratae inter se rationem habentia, quam quadratus numerus ad quadratum numerum; latera habent longitudine commensurabilitate. Quae vero à rectis lineis longitudine incommensurabilibus sunt quadratae; inter se proportionem non habent, quam quadratus numerus ad quadratum numerum. Et quadratae inter se proportionem non habentia, quam quadratus numerus ad quadratum numerum; neque latera habent longitudine commensurabilitate.

1. Hyp. Si A & B sunt longitudine commensurabiles; dico fore Aq. ad Bq. ut quad. num. ad quad. num.

Quoniam enim est, hyp. & scilicet A ad B ut num. ad num. v.g. ut E ad F; idcirco

(Aq. ad Bq. [20.6.]

Equ. haec A ad B bis (Hyp.)

rationes E ad F bis (11. 8.)

Eq. ad Fq. (constr.)

Natur. quad. ad num. quad.

Q. E. D.

2. Hyp.

2. Hyp. Si sit Aq. ad Bq. ut num. quad. ad num. quad. Qd' A & B esse longitudine commensurabiles : Nam

$\frac{A}{B}$ ad B. bis (20.6.)

Æqu. bz $\frac{Aq.}{Bq.}$ ad Bq. (Hyp.)

Rationes $\frac{Eq.}{Eq.}$ ad Fq. (11.8.)

$\frac{E}{F}$ ad F. bis.

ergo, d. 10. A & B sunt longitudine commensurabiles. Q. E. D.

3. Hyp. Si A & B sunt longitudine incommensurabiles ; dico non fore Aq. ad Bq. ut num. quad. ad num. quad. ; alias enim, ut prius A & B essent longitudine commensurabiles, contra hyp.

4. Hyp. Si non sit Aq. ad Bq. ut num. quad. ad num. quad. ; dic A & B esse longitudine incommensurabiles ; alias enim, ut prius foret A ad B. ut num. ad numerum, contra hyp.

COROLL. Lineæ longitudine commensurabiles, sunt etiam potentia commensurabiles, sed non contra. Sed lineæ longitudine incommensurabiles non sunt id est potentia incommensurabiles. Lineæ vero potentia incommensurabiles sunt etiam longitudine incommensurabiles.

PROPOSITIO X.

Si quatuor magnitudines (A, B, C, D) proportionales fuerint ; prima vero (A) secunda (B) fuerit commensurabilis ; erit etiam tertia quarta commensurabilis :

Et si prima secunda fuerit incomensurabilis, istud est ut reliquias res, ut illas.

Si A, & B erunt commensurabiles; ergo,
5. 10. erit numerus ad numerum ut A ad B,
quaesunt; bsp. ut C ad D; adeoque; 6. 10.
C, & D erunt sibi longit. eadem mensurabiles.
Si A, & B sint sibi long. incomensurabiles, ergo, non numerus nullus ad numerum
ut A ad B, quae sunt; bsp. ut C ad D; adeoque;
8. 10. C & D erunt sibi long. incomensurabiles. Q. E. D.

SCHOL. Quod si quatuor proportiones
in magnitudines fuerint lineæ; prima vero
secundæ, vel longitudine, vel tantum
potentia fuerit commensurabilis; erit pa-
citer tercia quartæ, vel longitudine, vel
potentia tantum commensurabilis. Si ve-
ro duæ priores fuerint lineæ, taliæ vero
superficies, vel solida, & fuerint primæ
longitudine sibi incomensurabiles, quâ-
vis potentia sint commensurabiles; non
erit earum proportio, quæ numeri ad nu-
merum; igitur nec reliquias in eandem
cum ipsis rationem habetis, proportio erit,
quæ numeri ad numerum; quare & illæ
incommensurabiles erunt.

LEMMA I. *Duos numeros planos
invenire, qui proportionem non habeant
quam quadratus numerus ad quadratum
numerum.*

Huic lemmati satisfacient duo quilibet
numeri plani non similes, vel duo quilibet
numeri primi.

3. *Invenire lineam (HR) ad quam data linea (KM) sit in ratione datae rationis numerum (B, C)*

Reperiantur minimi termini 5. & 3. in data ratione B ad C: atque, 1. lem. præc. divide datam KM in partes æquales, æquè multas unitatibus numeri 5.: quatum parvum totus quod sunt unitates in numero 3, componat rectam HR; liquet esse, *confir.* KM ad HR ut 5. ad 3. qui sunt, ut B ad C. Q. E. P.

3. *Invenire lineam (D) ad easias quadratum sit quadratum data recta (KM) ut numerus (B) ad numerum (C)*

Datis jam numeris B, C, atque data etiā linea KM; fiat, 2. lem. præc. ut B ad C, ita KM ad HR, inter quas, 1. 3. 6. reperi međiam proportionalem D; dico factum: nam, Coroll. 20. 6. erit KMq. ad Dq. ut KM ad HR, quæ sunt, *confir.* ut B ad C.

Q. E. F.

PROPOSITIO XL

Invenire duas rectas lineas alicui propositae rectæ linea (A) incommensurabiles, alteram quidem (D) longitudine, alteram vero (E) etiam potentia.

1. Sume, 1. lem. præc. duos numeros non quadratos B, C, & data jam linea A, proindeque dato Aq. fiat, 2. lem. præc. ut B ad C, ita Aq. ad Dq. Ergo, ex qua parte

parte q. bniis, A, & D sunt sibi longit. incommensurabiles: Quia tamen est, const. Aq. ad Dq. ut B ad C; erunt A, & D potentia tantum sibi commensurabiles.

Q. E. F.

2. Inventa jam linea D, que sit ipsi A longit. tantum incommensurabilis, repetriatur, 12.5. inter datam A, & inventam D, media proportionalis E; Dico factum; si quidem, cor. 20.6. est Aq. ad Eq. ut A ad D. atqui, us prius, A, & D sunt sibi long. incommensurabiles, ergo, Schol. 10. 10. Aq. & Eq. erunt sibi incommensurabilia.

Q. E. F.

PROPOSITIO XII.

Quia eidem magnitudini (C) sunt commensurabiles (A, B) sunt etiam inter se commensurabiles.

Quoniam, hyp. A est commensurabilis ipsi C, & hæc ipsi B; erit, 5. 10. A ad C, ut numerus ad num. ut puta D ad E, & erit C ad B, ut num. ad num. ut puta F ad G. Sumantur jam, 4.8. tres numeri H, I, K, minimi proportionales in rationibus D ad E, & F ad G; erit, hyp. & constr. A ad C, ut D ad E, quæ sunt, ut H ad I, atque erit C ad B, ut F ad G, quæ sunt, ut I ad K; adeòq; hinc A, C, B, & illinc H, I, K sunt in proportione ordinata; ergo erit, ex aequo ordin. A ad B ut numerus H ad numerum K; adeòque, 6. 10. A, & B sunt sibi commensurabiles. Q. E. D.

SCHOL.

SCHOL. Hinc omnis recta linea rationali linea commensurabilis, est quoque rationalis. Et omnes rectae Rationales sunt inter se commensurabiles saluē in potentia: Item omne spatium rationali spatio commensurabile est quoque rationale, & omnia spacia rationalia inter se commensurabilia sunt: Magnitudines vero quatuor altera est rationalis, altera irrationalis, sunt inter se incommensurabiles.

PROPOSITIO XIII.

Si sint due magnitudines (*A*, & *B*) & altera quidem (*A*) cuiusvis tertiae (*C*) sit commensurabilis, altera vero (*B*) sit etiam tertiae incomensurabilis; incomensurabiles erunt sibi mutuo prima (*A*) & secunda (*B*).

Quippe si *B* & *A* essent sibi mutuo commensurabiles; quoniam, typ. *C* commensurabilis est ipsi *A* atque, f. hyp. *B* incomensurabilis est eidem *A*; erunt, 12. 10. *C* & *B* sibi mutuo commensurabiles, contra hyp.

PROPOSITIO XIV.

Si sint due magnitudines commensurabiles (*A*, & *B*) & altera quidem (*A*) tertiae cuiusvis (*C*) incomensurabilis fuerit; reliqua etiam (*B*) eidem (*C*) incomensurabilis erit.

Nam

Nam, si dicantur B, & C sibi mutuo commensurabiles; Quoniam, *byp.* B, commensurabilis est ipsi A, atque, *f. Hyp.* B, commensurabilis est ipsi C; erunt, 12. 10. A, & C sibi mutuo commensurabiles, *contra hyp.*

PROPOSITIO XV.

Si quatuor rectæ linea proportionales facient (B ad A , ut D ad C) primæ verò (B) tanto plus possit supra secundam (A) quantum est quadratum cuiuspiam rectæ linea (E) sibi longitudine commensurabilis, & tertia (D) tanto plus possit, supra quartam (C) quantum est quadratum cuiuspiam rectæ linea (F); Erit etiam hac (F) longitudine commensurabilis ipsi cetera (D): Quod si ille (B , & E) sint sibi longitudine incommensurabiles; etiam & ista (D , & F) incommensurabiles sibi erunt longitudine.

Quoniam *byp.* est B ad A , ut D ad C ; erit, 22. 6. $Bq.$ ad $Aq.$ ut $Dq.$ ad $Cq.$ Igitur.

Æqu. hæ	Aq. pl. Eq. ad Aq. (<i>byp. & 7.5.</i>)
Rationes	Bq. ad Aq. (<i>byp. & 22.6.</i>)
	Dq. ad Cq. (<i>byp. & 7.5.</i>)
	Cq. pl. Eq. ad Cq.

Ergo, *divid.* erit Eq. ad Aq. ut Fq. ad Cq. adeoque, 22. 6. erit E ad A, ut F ad C,

&, invert, A ad E, ut C ad F: sed, hyp. erat
 B ad A, ut D ad C; ergo, ex aequo ordin.
 erit B ad E, ut D ad F: ergo, si B sit com-
 mensurabilis, vel incommensurabilis ipsi
 E; erit, 10. 10. etiam D commensurabilis,
 vel incommensurabilis ipsi F. Q.E.D.

PROPOSITION XVI.

Si due commens. magnitudines (AB,
 BC) componantur; tota etiam ma-
 gnitudo (AC) utriusque ipsarum commen-
 surabilis erit. Quod si tota magnitudo
 (AC) uni ipsarum partium commensura-
 bilis fuerit; erunt etiam sibi mutuo com-
 mensurabiles ipsæ partes.

1. Hyp. Inveniatur, 3. 10. ipsarum AB,
 BC communis mensura D; Ergo D me-
 tiens ipsas AB, BC; metietur, 1. ax. 10. to-
 tam AC; ac proinde, 1. def. 10. AB, & AC,
 & BC commensurabiles sibi mutuo erunt.

2. Hyp. Inveniatur, 3. 10. ipsarum AC,
 AB, communis mensura D; ergo D metiens
 ipsas AC, & AB; metietur, 3. ax. 10. reli-
 quam BC; ac proinde, 1. def. 10. AB, &
 AC erunt sibi commensurabiles.

Q. E. D.

COROLL. Hinc si tota magnitudo ex
 duabus composita commensurabilis sit al-
 teri ipsarum; eadem & reliquæ commen-
 surabilis erit.

PRO-

PROPOSITIO XVIL

Si due magnitudines incommensurabiles (AB , BC) componantur; tota etiam magnitudo (AC) utriusque ipsarum incommensurabilis erit. Quod si tota magnitudo (AC) non ipsarum (AB) incommensurabilis fuerit; incommensurabiles etiam erunt ipsae partes.

1. Hyp. Sint, si f.p. AC , & AB commensurabiles; ergo, 16. 10. etiam erunt sibi commensurabiles AB , & BC , contra hyp.

2. Hyp. Sint, si f.p. AB , & BC commensurabiles; ergo, 16. 10. etiam erunt sibi commensurabiles AC , & AB , contra hyp.

COROLL. Hinc etiam si tota magnitudo ex duabus composita incommensurabilis sit alteri ipsarum; eadem & reliqua erit incommensurabilis.

PROPOSITIO XVIII. & XIX.

Si fuerint due rectæ linea inaequales (AB , GK) quarte autem parti quadrati quod fit à minori (GK) æquale parallelogrammum (ADB) ad majorē (AB) applicetur deficiens figura quadrata. 1. Si parallelogrammū applicatum dividat majorē (AB) in partes AD , DB , longitudine inter se commensurabiles; ipsa major

196. Elenz. Euclidis

(AB) tanto plus poterit, quam minor (GK) quantum est quadratum rectæ cu-
jusdam linea (FD) sibi etiam longitudine
commensurabilis. 2. Quod si major
(AB) tanto plus possit, quam minor (GK)
quantum est quadratum rectæ linea (FD)
sibi longitudine commensurabilis, quare
autem parti quadrati, quod sit à minori
(GK) æquale parallelogrammum (ADB)
ad maiorem (AB) applicetur deficiens fi-
gura quadrata; in partes (AD, DB) lon-
gitudine inter se commensurabiles ipsam
(AB) dividet. 3. Si vero applicatum
parallelogrammum in partes (AD, DB)
incommensurabiles ipsam (AB) maiorem
dividat; tanto plus poterit major (AB)
quam minor (GK) quantum est quadratum
rectæ linea (FD) sibi longitudine incom-
mensurabilis. 4. Quod si major (AB)
tanto plus possit, quam minor (GK) quan-
tum est quadratum rectæ linea (FD) sibi
longitudine incommensurabilis, quare au-
tem parti quadrati quod sit à minori (GK)
æquale parallelogrammum (ADB) ad ma-
iore (AB) applicetur deficiens figura
quadrata; in partes longitudine incommen-
surabiles (AD, DB) ipsam (AB) di-
videt.

Bise-

Biseccetur GK in H; erit; 4. 2. GKq. aequalē 4. GHq.: Tum super AB applicetur., 28. 6. rectangulum ADB aequalē ipsi GHq. deficiensque figura quadrata DBq.: Tum ex AD absindatur AF aequalis ipsi DB; & cōcipiatur AB tanquam AD pl. AF. Ita ergo.

$\left\{ \begin{array}{l} ABq. (8. 2.) \\ 4. DAE, pl. FDq. [constr.] \\ AEqu. hæc \\ 4. ADB, pl. FDq. [constr.] \\ 4. GHq. pl. FDq. (4. 2.) \end{array} \right.$	$\left\{ \begin{array}{l} ABq. (8. 2.) \\ 4. DAE, pl. FDq. [constr.] \\ AEqu. hæc \\ 4. ADB, pl. FDq. [constr.] \\ 4. GHq. pl. FDq. (4. 2.) \end{array} \right.$
--	--

Ergo FDq. est excessus, quo ABq. superat ipsum GKq. His præmissis;

Dico 1. (*iuxta primam hyp. 18. huius*) Si AD, & DB sunt commensurabiles; fore etiam AB, & FD commensurabiles. Quoniam enim, *byp. 18. 10.* AD, & DB sunt commensurabiles, & erunt, *ib. 10.* AB, & DB commensurabiles. Ergo etiam AB, & 2. DB, hoc est AB, & AB, minus FD; adeoque, *cer. 16. 10.* etiam AB, & FD. Q. E. D.

Dico 2. (*iuxta secundam hyp. 18. huius*) Si AB, & FD sunt commensurabiles; fore etiam AD, & DB commensurabiles: Quoniam enim AB, & FD sunt commensurabiles, & erunt, *16. 10.* AB, & AB minus FD, hoc est AB, & 2. DB, commensurabiles; adeoque, *16. 10.* AD, & DB erunt commensurabiles.

Q. E. D.

Dico 3. (*iuxta primam hyp. 19. huius*) Si AD, & DB sunt incommensurabiles; fore etiam AB, & FD incommensurabiles: Quoniam enim AD, & DB sunt incommensurabiles;

398 *Elem. Euclidis*

erunt, 16. 10. etiam AB, & DB incommensurabiles. adeoque etiam AB, & 2. DB, hoc est AB, & AB, minus FD. adeoque, cor. 17. 10. etiam AB, & FD. Q. E. D.

Dico 4. (*iuxta secundam hyp. 19. huius*) Si AB, & FD sunt incommensurabiles. fore etiam AD, & DB incommensurabiles. Quoniam enim AB, & FD sunt incommensurabiles. erunt, 17. 10. etiam AB, & AB minus FD, hoc est AB, & 2. DB incommensurabiles. adeoque, 17. 10. AD & DB erunt incommensurabiles. Q. E. D.

DE RATIONALIBVS,
&
IRRATIONALIBVS.
in Genere.

LEMMA TRia sunt genera linearum
Rationalium inter se commensurabilium. Aut enim duarum linearum rationalium longitudine inter se commensurabilium altera aequalis est *Expositio Rationali*, aut illi neutra aequalis est, longitudine tamen est utraque ipsi commensurabilis, aut denique utraque ipsi est potentia solù incommensurabilis. Atque hi sunt modi quos innuit sequens Theorema.

PROPOSITIO XX.

Quod sub rationalibus longitudine commensuralibus rectis lineis (BC, CD) secundum aliquem praedictorum modum continetur rectangle, RATIO NALIS est. Ex-

Exponatur A Rationalis, respectu cuius
lineæ BC, CD rationales dicuntur, & de-
scribatur ex BC quadratum BE. Quoniam
ergo, *byp.* A est Rationalis: erit etiam, 8.
.def. 10. rationale ipsum Aq. Et quoniam
BC, saltèm potentia, commensurabilis est
ipsi A; erunt, 3.def. 10. commensurabilia
BE, & Aq. Quoniam verò, 1.6. est DC
ad CE, hoc est ad CB, ut DB ad BE, &
sunt, *byp.* sibi mutuò commensurabiles DC
& CE; erit etiam, 10. 10. ipsum DB co-
mensurable ipsi BE, quod, *ut prius*, est
commensurabile ipsi Aq. adeoque, 12. 10.
DB & Aq. sunt sibi mutuò commensura-
bilia, ac proindè, 9.def. 10. DB est Ratio-
nale. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

SI Rationale (DB) ad Rationalem
(DC) applicetur; longitudinem (CB)
efficiet Rationalem, & ei (DC) ad quam
applicatum est (DB) longitudine com-
mensurabilem.

Exponatur G rationalis, respectu cuius
linea DC rationalis dicitur, & ex DG fiat
quadratum DA: Quoniam ergo, *byp.* &
8.def. 10. ipsum Gq. est Rationale, atque,
byp. & 3.def. 10. ipsi est commensurabile
quadratum DA; erit, 9.def. 10. rationale
ipsum DA: Quoniam verò, 1.6. est BD
ad DA, ut BC ad CA, atque, *ut prius*, &
byp. BD, & DA sunt rationalia, adeoque,

300. *ELEM. EUCLIDIS*

9. def. 10. commensurabilia ipsi Gq. ac propter ea, 12. 10. inter se etiam commensurabilia; erunt pariter, 10. 10. commensurabiles sibi mutuo BC, & CA, hoc est DC, quæ hyp. est rationalis; ergo, Schol. 12. 10. erit etiam rationalis ipsa CB. Q.E.D.

LEMMA. Duas rectas rationales potentia solum commensurabiles invenire.

Sit A exposita rationalis, atque, 11. 10. sume lineam B, potentia tantum commensurabilem ipsi A, & sume lineam C potentia tantum commensurabilem ipsi B: quoniam ergo tam A, quam C, sunt, *constr.* commensurabiles ipsi B; erunt, 12. 10. etiam ipsæ sibi mutuo commensurabiles; adeoque, 6. def. 10. tam B, quam C est Rationalis.

Q.E.F.

PROPOSITIO XXII.

Quid sub Rationalibus potentia solum commensurabilibus rectis lineis (DC, CB) continetur rectangulum (DB) est irrationale, & recta linea (H) ipsu potes irrationalis est linea, qua vocatur MEDIA.

Exposita rationalis sit A, & fiat quadratum DE, fiatque Hq. æquale ipsi DB: Quoniam ergo, 1. 6. est BC ad CE, hoc est CD, ut DB ad DE, atque, hyp. BC, & CE sunt sibi longit. incommensurabiles; erit, 10. 10. etiam DB, hoc est Hq. incommensurabile ipsi DE, quod, hyp. est commensurabile ipsi Aq. adeoque, 13. 10. Hq. & Aq.

Aq. erant sibi mutuo incomensurabilia, ac proinde, 10. def. 10. Hq. sive BD est irrationale, atque idcirco, 11. def. 10. linea H est irrationalis. Q. E. D.

Vocetur autem hæc H ipsum BD potens **MEDIA**; Propterea quod, 17. 6. est media proportionalis inter BC. & CD. rationales, potentia tantum inter se commensurabiles: Vnde ejusmodi **MEDIAM** citò definimus si dixerimus eam esse *lineam irrationalēm*, quæ *medio loco proportionalis est inter duas rationales potentias tantum sibi mutuo commensurabiles*.

SCHOL. Atque hinc rationem reddit Campanus, cur ipsum idem Hq. dicatur *Medium*; quippe si tres lineæ sint continuè proportionales, quales sunt BC; Media H, & CD; erunt quoque, 22. 6: rectilinea similia, cuiusmodi sunt quadrata super ipsas descripta, deinceps proportionalia, ad eoque Hq. erit medium proportionale inter BCq. & CDq.: Itaque omne rectangle sub duabus rationalibus potentia tantum commensurabilibus contentū medium est; At verò non omne spatium medium sub duabus rationalibus potentia solum commensurabilibus continetur, siquidem potest spatium medium contineri sub duabus irrationalibus, nempe Mediis, longitudine, vel potentia tantum inter se commensurabilibus, ut ex 25. & 26. hujus constabit. Vniuersè tamen, ut recte monet *Clavius*, omne spatium Medium æquale est alteri cuiquam Medio sub duabus rationalibus.

libus potentia tantum commensurabilibus contento; nam alias recta ipsum potens non esset dicenda. *Mēdia proportionalis inter duas Rationales potentia sibi commensurabiles.*

PROPOSITIO. XXIII.

Quod (BD) à media (A) fit ad rationalem (BC) applicatum, latitudinem (CD). rationalem efficit ei (BC) ad quam applicatum est (BD) longitudine incommensurabilem.

Quoniam A est media; erit *Schol. 22. 10.* Aq. æquale alicui rectangulo EG contento sub EF , & FG rationalibus potentia tantum commensurabilibus, adeoque longitudine incommensurabilibus; ergo sibi mutuo æquabuntur BD , & EG ; ac proinde erit, 14. 6. BC ad EF ut FG ad CD ; adeoque etiam, 22. 6. erit $BCq.$ ad $EFq.$ ut $FGq.$ ad $CDq.$: atqui sibi mutuo sunt commensurabilia $BCq.$ & $EFq.$ (rectæ enim BC & EF ponuntur Rationales; adeoque inter se saltem potentia commensurabiles): ergo, 10. 10. $FGq.$ & $CDq.$ sunt sibi commensurabilia, ac proinde FG est commensurabilis saltem potentia ipsi CD : atqui FG est Rationalis; ergo etiam, *Schol. 12. 20.* CD est Rationalis.

Ceterum quoniam est, 1. 6. EF ad FG ; ut $EFq.$ ad EG , hoc est ad BD : atqui sunt, *hyp.* longitudine sibi incommensurabiles,

EE

EF & FG; erunt etiam, 10. 10. sibi mutuo incommensurabilia **E**Fq. & **BD**: atque *Schol.* 12. 10. idem **EFq.** est commensurable ipsi **CDq.** (ob id nempè quod **EF** & **CD** rationales sunt, adeoque inter se potentia sicutem commensurabiles) ergo, 18. 10. **BD** erit incommensurable ipsi **CDq.** : Quoniam autem est, 1. 6. **CDq.** ad **BD** ut **CD** ad **BC**: atque, ne prius **CDq.** est incommensurable ipsi **BD**; erit etiam, 10. **CD** incommens. ipsi **BC**. Q. E. D.

SCHOL. Hinc facilius, quam ex 45. 1. applicabimus ad **BC** rectangulum quadrato ex **A**, aequale, si, 11. 6. ipsis **BC**, & **A** sumatur tertia proportionalis pro latere **CD**; siquidem, 17. 6. aequalibuntur **BD**, & **Aq.**

PROPOSITO. XXIV.

Medie (*A*) commensurabilis (*B*) media est.

Ad **CD** expositam rationalem applicetur, *Schol.* 23. 10. rectangulum **DE** aequalis ipsi **Aq.** & rectangulum **DF** aequalis ipsi **Bq.** Quoniam ergo **Aq.** hoc est **DE** Medium est, & applicatum est rationali **CD**, erit, 23. 10. rationalis ipsa **CE**, & long. tantum incommens. ipsi **CD**. Quia vero, 1. 6. est **DE** ad **DF**, ut **CE** ad **CF**, & **DE**, hoc est **Aq.** commensurabile est ipsi **DF**, hoc est ipsi **Bq.** (ponuntur enim **A**, & **B** inter se commensurabiles) erit, 10. 10. etiam **CE** commensurabilis ipsi **CF**; atqui, ut prius, **CE** est rationalis; ergo, *Sch.* 12. 10. **CF**.

CF rationalis erit. Quoniam igitur, ut prius,
CF commens. est ipsi **CE**, & huc, ut prius,
 pot. tantum est commens. ipsi **CD**; erit,
 12. 10. **C**F potentia tantum commens. ipsi
CD; adeoque, 12. 10. rectangulum **DF**
 est irrationale, atque linea **B** ipsum potens
 est Irrationalis, quæ vocatur Media.

Q. E. D.

COROLL. Hinc liquet spatium spatio
 Medio commensurabile Medium esse.

PROPOSITIO. XXV.

Quod **(AD)** sub mediis **(AC, CD)**
 longitudine commensuralibus rectis
 lineis continetur rectangulum. Medium est.

Super **DC** fiat quadratum **DB**; quod erit
 Medium: & quoniam, 1.6. est **AC** ac **CB**,
 ut **AD** ad **DB**; fuit autem, hyp. **AC**, &
CB, hoc est **AC**, & **CD** sibi long. com-
 mens. erunt, 10. 10. etiam sibi commens.
AD, & **DB**; ergo, Coroll. præced. **AD** est
 Medium.. Q. E. D.

PROPOSITIO. XXVI.

Quod sub Mediis pot. tantum com-
 mens. rectis lineis **(AB, BC)** con-
 tinetur rectangulum **(AC)** vel rationale
 est, vel Medium.

Super datas **AB**, **BC** fiant quadrata **AD**,
CE, atque exponatur **FG** rationalis, cui
 mempe

nempe sint datæ AB, BC commensurabiles; rationali verò expositæ applicetur FH æquale ipsi AD, & IK æquale ipsi AC, & LM æquale ipsi CE. Quoniam igitur, *byp.* AB, & BC sunt Mediae, & sibi pot. cōmens. erunt etiam Mediae, & sibi mutuò commensurabilia ipsarū quadrata AD, & CE, hoc est rectangula FH, & LM, sed & applicata sunt ad rationalem FG; Ergo, 23. 10. efficiunt rationales ipsas latitud. GH, & KM, atq long. in cōmens. ipsi expositæ FG; atqui, 1. 6. est FH ad LM, ut GH ad KM; ergo, quoniā, *ut prius*, FH, & LM sunt sibi cōmens. erunt, 10. 10. etiam sibi cōmens. GH, & KM; adeòque, 20. 10. GH duct. in KM rationale erit. Tum verò

<i>Æqu. hæc</i>	GH ad KH (1.6.)
Rationes	FH ad IK (7.5.)
	AD ad AC (1.6.)
	BD ad BC (7.5.)
	AB ad BE [1.6.]
	AC ad CE (7.5.)
	IK ad LM (1.6.)
	HK ad KM

Ergo, 11. 5. est GH ad HK, ut HK ad KM; adeòque, 17. 6. GH duct. in KM, quòd, *ut prius*, Rationale est, æquatur ipsi HKq. adeòque HK est rationalis, atque proinde, 6. def. 10. vel long. vel saltem pot. cōmens. est ipsi expositæ FG, sive HI. Si longitudo; Ergo, 20. 10. IK, hoc est AC rationale erit. Sin pot. tantum; Ergo, 22. 10. AC Medium erit; adeòque vel rationale, vel Medium. Q. E. D..

PROPOSITIO XXVII.

Medium (AB) non superat medium (AC) rationali (DB)

Sic enim, si f.p. DB rationale : atque ad expositam rationalem EF applicetur EG æquale ipsi AB , & applicetur EH æquale ipsi AC ; ergo æquabutur sibi mutuo reliqua DB , & HI . Erunt ergo EG , & EH Medis, ut potè Mediis æqualia, atvero HI erit rationale ; Ergo, 23. 10. FG , & FH erunt rationales & long. incōm. ipsi EF ; adeòq; 14. 10. FH , & HG erunt sibi long. incōm.: atqui, I. 6. est FH ad HG , ut $FHq.$ ad FHG ; ergo, 10. 10. FHG est incōm. ipsi $FHq.$ cui commens. est ipsum $HGq.$ (nam FH , & HG sunt rationales) Ergo, 16. 10. $FHq.$ pl. $HGq.$ commens. est ipsi $HGq.$ cui, ut prius, incōm. est ipsum FHG , cui cōmens. sunt 2. FHG ; Ergo, 17. 10. $FHq.$ pl. $HGq.$ pl. 2. FHG , hoc est (42) totum $FGq.$ incommens. est ipsi $FHq.$ pl. $HGq.$ Rationali; adeòque, 10. def. 10. $FGq.$ erit Irrationale, ac prindet; ita def. 10. recta FC erit irrationalis, quæ tamen, ut prius, ostensa est rationalis; adeòque simul erit rationalis, & irrationalis.. Q. E. A.

SCHOL. i. Rationale (AE) superat rationale (AD) rationali (CE).

Nam, byp. AD , & CE sunt sibi commens. ergo, Corol. 16. 10. AE , & CE sunt sibi cōmens. adeòque, Schol. 12. 10. CE est rationale.. Q. E. D.

2. Re-

5. Rationale (AD) cum rationale (CE)
facit rationale (AE)

Nam, Hyp. AD, & CE sunt sibi commēsi
ergo, 16.10.. AE, & AD erunt sibi com-
mens.; adeòqne, Schol. 12. 10. AE est ra-
tionale. Q.E.D.

LEMMATA. 1. *Invenire duos nu-
meros planos sibi similes, vel dissimiles.*

$$\begin{array}{r} A \ 6. \\ B \ 4. \end{array}$$

$$\begin{array}{r} C \ 12. \\ D \ 8. \end{array}$$

$$\overline{\overline{AB}} \ 24.$$

$$\overline{\overline{CD}} \ 96.$$

$$\begin{array}{r} A \ 6. \\ B \ 4. \end{array}$$

$$\begin{array}{r} C \ 5. \\ D \ 8. \end{array}$$

$$\overline{\overline{AB}} \ 24.$$

$$\overline{\overline{CD}} \ 40.$$

Sume quoscunque quatuor numeros pro-
portionales A ad B, ut C ad D; liquet AB,
& CD esse similes: quòd si non adsit la-
terum proportionalitas; erunt dissimiles
plani.

2. *Duos numeros quadratos (DEq. &
CDq.) invenire, ita ut compositus ex ipsis
(CEq.) sit etiam quadratus.*

Sume AD, DB numeros planos similes
(quorum ambo pares sint, vel ambo im-
pares) nimisrum AD 24. & DB 6. Horum
summa AB est 30. differētia verò FD est
18, cuius semiſsis CD est 9. Habent ve-
lò plani similes AD, DB unum medium
pro-

propotionalem DE, hoc est 12. aequaliter
CE, CD, DE sunt rationales numeri. Ego
ergo, 47. i. CEq. aequale ipsis CDq. pl.
DEq. Numerus quadratus numerus 225.
cujus radix est 15, id est 15. aequaliter ip-
sis numeris quadratis 81. pl. 144.

Q.E.F.

3. Atque hinc facile erit invenire duos
numeros quadratos, quorum excessus sit
quadratus, vel non quadratus: Nempe ex
eadem constructione, erit CEq. minus
CDq. aequale ipsi DEq.

Quod si AD, & DB, sint numeri plani
dissimiles, non erit DE, media proporcio-
nalis, numerus rationalis; proindeque
quadratorum excessus non erit numerus
quadratus.

4. Duos numeros quadratos (*B, C*)
invenire, ita ut compositus ex ipsis (*D*) non
sit quadratus.

A 3. B 9. C 36. D 45.

Sume numerum quemlibet quadratum
B, sicutque *C* aequalis 4. *B*, & sic *D* aequalis
ipsis *B* pl. *C*. Dico factum: Nam, constr.
B est quadratus; atqui, const. est *B* ad *C*,
ut 1. ad 4. nempe ut quadratus ad quadrat.
Ergo, (24.8.) *C* est etiam quadratus. Sed
quoniam est *B* pl. *C* ad *C*, hoc est *D* ad *C*,
ut 5. ad 4. qui non sunt, ut nam: quadr.
ad quadr.; idcirco non erit *D* numerus
quadratus. Q. E. D.

5. Qua-

5. Quadratum numerum (*A*) dividere in duos numeros (*B, C*) non quadratos.

$$\begin{array}{lll} A & 36. & B & 24. & C & 12. \\ & D & 3. & E & 2. & F & 1. \end{array}$$

Sic *A* numerus quivis quadratus. Accipe *D, E, F*: numeros planos dissimiles. Sitque *D* æqualis *E* pl. *F*. & fac, ut *D* ad *E*, ità *A* ad *B*, atque ut *D* ad *F* ità *A* ad *C*; dico factum. Nam, *constr.* est *D* ad *E*, ut *A* ad *B*, atque *D* ad *F* ut *A* ad *C*; ergo, *invert.* & 24. 5. *et invers.* est *D* ad *E* pl. *F*, ut *A* ad *B* pl. *C*. atqui *D*, & *E* pl. *F* æquætetur sibi mutuò; Ergo, 14. 5. æquabuntur sibi *A*, & *B* pl. *C*. Iam si dixeris *B* esse quadratum; ergo, 21-def. 7. *A*, & *B*, aequaliter, 26. 8. *D*, & *E* sunt numeri planos similes, contra *byp.* idemque absurdum sequitur, si *C* dicatur quadratus; adeoque *B, C* non sunt quadrati. Q. E. F.

INVENTIO LINEARVM,
Ex quarum compositione vel divisione eruntur omnes Irrationales.

PROPOSITIO XXVIII.

Invenire Medias (*C, D*) potentia tantum commensurabiles, qua Rationales (*CD*): continentur.

Exponantur, lemma ad 22. 10. duas rationes *A, B*, potentia tantum commensurabiles,

biles, & fiat 13.6. ut A ad C, ita C ad D, atque cum fiat, 12.6. ut A ad B, ita C ad D; Dico factum.

Quoniam enim A, B, sunt Rationales pot. solum commens., erit, 22.10. AB, Irrationale Medium: quod, quia, 17.6. potest linea C; erit C, Media. Quoniam verò est, *constr.* A ad B, ut C, ad D, & A, B, sunt pot. tantum commens., erunt quoque, 10.10. C, D, pot. tantum commens.: atqui, *ut prius*, C, Media est; ergo, 24.10. etiam D, Media erit. Demum, quoniam, *constr.* *et invert.* est B, ad A, ut D, ad C; erit, *altern.* B, ad D, ut A, ad C, quæ sunt, *constr.* *ut* C, ad B; adeòq; C ad B, ut B ad A; ergo, 17.6. Bq. [quod, *ut* potè factum à rationali B, Rationale est] æquabitur ipsi CD; ac proinde Media C, D, Rationale comprehendent. Q.E.F.

PROPOSITIO. XXIX.

Invenire Medias (D, E) potentia tan-
tum commensurabiles, que Medium
(DE) contineant.

Exponantur, *lewm.* ad 22.10. tres ratio-
nabiles A, B; C, pot. tantum commens. cum
fiat, 13.6. A ad D, ut D ad B, atque cum,
12.6. fiat, ut B, ad C, ita D, ad E; Dico
factum.

Nam, *constr.* & 22.10. AB, est Irratio-
nale Medium: atqui, 17.6. æquantur AB,
& Dq. ergo D, Media est: Sed est, *constr.*

B, ad C, ut D, ad E, atque, *constr.* B, C
sunt rationales pot. tantum cōmens. ergo
20. 10. erunt etiam D, E pot. solum com-
mens. atqui, *ut prius*, D est Media; ergo
etiam, 24. 10. ipsa E media est. Demum,
quoniam, *byp. & invert.* est C ad B, ut E
ad D; erit, *altein.* Cad E, ut B ad D, quae
sunt, *constr. & invert.* ut D ad A; ergo
erit, 11. 5. D ad A, ut C ad E; adeoque,
16. 6. æquabuntur DE, & AC: atqui 22. 10.
AC, ut potè contentum sub rationalib[us]
pot. tantum commen s. est Irrationale M-
edium; ergo & DE, Medium erit.

Q. E. F.

PROPOSITIO XXX.

Invenire duas Rationales (AB, AF)
potentia tantum commensurabiles, ita
ut major (AB) plus possit, quam minor
(AF) quadrato rectæ linea (BF) longitu-
dine sibi commensurabilis.

Exponatur Rationalis AB, tum, 3. *lemm.*
ad Primum hanc, sume CD, CE, numeros
quadratos, ita ut CD, minus CE, non sit
quadratus: tum, 2. *lemm.* ad 11. 10. fiat, ut
CD ad DE, ita ABq. ad AFq. atque in cir-
culo, cuius Diameter fit AB aptetur AF,
ducaturq; BF; Dico factum.

Nam, *constr.* est ABq. ad AFq. ut CD ad
CE; ergo, 6. 10. ABq. & AFq. sunt sibi
mutuo commensurabilia: sed ABq. factus
ex rationali, Rationale est; ergo etiam,
Schol.

Schol. 12. 10. $AFq.$ est Rationale, ac proinde AF est Rationalis: Atqui $ABq.$ ad $AFq.$ est, *constr.* ut CD numerus quadratus ad CE non quadratum; ergo, 9. 10. AB , & AF sunt longit. incommensurabiles quamvis sint pot. commensurabiles. *Rules.* Cæterum, 31. 3. & 47. 1. $ABq.$ æquatur ipsis $AFq.$ pli $BFq.$ atqui, *constr.* est $ABq.$ ad $AFq.$ ut CD ad ED : ergo erit, *convert.* $ABq.$ ad $BFq.$ ut CD ad CE , nempe ut numerus quadratus ad quadratum: adeoque, 9. 10. AB , & BF , sunt sibi longit. commensurabiles.

Q. E. F.

PROPOSITIO XXXI.

Invenire duas Rationales (AB , AF) poteris tantum commensurabiles, ita ut major (AB) plus possit quam minor (AF) quadrato rectæ linea (BF) sibi longitudine incommensurabilis.

Exponatur AB , Rationalis, tum, 4. *lemm.* ad Primum hanc, sume numeros CE , ED , quadratos, ita ut ex ipsis cōpositus CD sit non quadratus: siatque in reliquis, ut in præcedentib; Dico factum.

Quippe eadem erit hic demonstratio, quæ in præcedentib; ad eoq; AB , AF erunt rationales, pot. solum commensurabiles. Itēq; erit, *convert.* $ABq.$ ad $BFq.$ ut CD ad ED : quoniam ergo CD est numerus non quadratus, erunt proinde 9. 10. AB , BF , longit. sibi incommensurabiles;

Q. E. F.

PRO-

PROPOSITIO XXXII.

Invenire duas Medias (C, D) potentia tantum commensurabiles, que Rationale (CD) contineant, ita ut major (C) plus possit quam minor (D) quadrato recta linea, sibi longitudine commensurabilis.

Moueniantur, 30. 10. duæ Rationales A , B , pot. tantum sibi commensurabiles, ita ut A major plus possit, quam B minor, quadrato linea, long. sibi commens. fiatque, 13. 6. A ad C ut C ad B , atque tum fiat, 12. 6. ut A ad B , ita C ad D ; Dico factum.

Nam, *constr.* A , B , sunt rationales pot. tantum commensurabiles; adeoque, 22. 10. AB Irrationale est, & recta C , quæ, *constr.* 17. 6. ipsum potest, Media est: atqui, *constr.* est A ad B , ut C ad D , atque A , & B sunt sibi pot. tantum commens. ergo euia, 10. 10. C & D erunt sibi pot. tantum commens.: atqui C , *ut prius*, Media est; ergo, 24. 10. euiam D Media erit. Deinde, quoniam, *constr.* & *invert.* est B ad A , ut D ad C , & *altern.* B ad D , ut A ad C , quæ sunt *constr.* ut C ad B ; ergo, 11. 5. erit C ad B , ut B ad D ; adeoque, 17. 6. CD æquatur i. f., Bq. quod ut pote contentum sub B rationali. Rationale est; ergo etiam CD rationale erit. Demum, quoniam, *constr.* est A ad B , ut C ad D , atque potest A plusquam B , quadrato linea, long. sibi commens. poterit etiam, 15. 10. C plusquam D , quadrato

314. *Elem. Euclidis*
drato linez, long. sibi commensurab.
Q.E.F.

PROPOSITIO XXXIII.

Invenire duas Medias (*D, E*) potentia
solum commensurabiles, qua Medium
(*DE*) contineant, ita ut major (*D*) plus
possit, quam minor (*E*) quadrato recta li-
nea sibi longitudine commensurabilis.

Inveniantur, 30. 10. duæ rationales *A,*
C, pot. tantum commens. itaut *A* plus pos-
sit, quam *C* quadrato linez, sibi long.com-
mens: tum, *lemon.* ad 22. 10. inveniatur
alia *B*, utriusque *A*, & *C* pot. solum com-
mens. tum fiat, 13. 6. *A* ad *D*, ut *D* ad *B*,
fiatque tandem, 12. 6. ut *D* ad *B*, ita *C* ad
E; Dico factum.

Quoniam enim, *constr.* *A*, & *C* sunt ra-
tionales, atque *B* commensurabilis est pot.
ipsis *A*, & *C*; erit, *Schol.* 12. 10. *B* rationa-
lis: atqui *A*, & *C* sunt, *constr.* pot. tantum
commensurabiles, ergo 22. 10. *AC*, hoc
est, *constr.* & 16. 6. *Dq.* erit Medium, ac
proinde linea *D* media erit. Quia verò,
constr. & *alern.* est *A* ad *C*, ut *D* ad *E*, at-
que, *ut prius*, *A*, & *C* sunt pot. tantum com-
mens. erunt, 10. 10. etiam *D*, & *E* pot. tan-
tum commens. atqui, *ut prius*, *D* media est;
ergo, 24. 10. etiam *E* media erit. Porro
quoniam, *ut prius*, *B* commensurabilis est
pot. ipsis *A*, & *C* rationalibus, adeòq; 22. 10.
BC medium est; erit etiam medium ipsum
DE,

DE, quippè cui, *constr.* ♂ 16. 6. aquatur ipsum BC, (siquidem, *ut prius*, est A ad C, ut D ad E). Demum, quoniam, *ut prius*, est A ad C, ut D ad E, potest autem, *constr.* A plusquam C quadrato lineæ sibi long. cōmēns, poterit etiam, 15. 10. D plusquam E quadrato lineæ sibi long. comm. Q.E.F.
 SCHOL. Sin verò inveniendæ sint duæ D, E pot. tantum commens. quæ medium cōtineant, itaut D plus possit, quam E quadrato lineæ long. sibi *Incommensurabilis*; reperiantur, 31. 10. A, & C rationales pot. tantum commens. itaut A plus possit quam C quadrato lineæ sibi long. incom. Atq; tota, *lemm.* ad 22. 10. inveniatur alia B, utriusque A, C pot. tantum commens. & de reliquo tam in construendo, quam in demonstrando fiat ut prius.

PROPOSITIO XXXIV.

Invenire duas rectas lineas (AG, BG) potentia incommensurabiles, que faciant compositum quidem ex ipsisarum quadratis Rationale, rectangulum vero sub ipsis contentum, Medium.

Reperiantur, 31. 10. AB, CD rationalis pot. tantum commens. itaut AB plus possit quam CD quadrato lineæ sibi long. incom. tū biseca CD in E, & applica, 28. 6. super AB rectang. AFB deficiens fig. FPq. tuim super AB diametrum fiat semicirculus, & erige perpendicular. FG, & ducantur AG, BG; Dico factum.

Quo-

Quoniam enim, 8. & 16.6. æquantur sibi mutuò BAF, & AGq. uti & ABF, & GBq; idcirco erit AGq. ad GBq., 7. 5. ut BAF ad ABF, quæ sunt, 1.6. ut AF ad FB: atqui, *constr.* & 19. 10. AF, & FB sunt sibi long. incommensurabiles; ergo etiam, 10. 10. incommensurabilia sibi mutuò erunt AGq. & GBq. adeòque, 4. *def.* 10. AG, & GB sunt sibi pot. incommensurabiles. Quoniam vero ABq. quod, utpotè ex rationali AB, rationale est, æquatur, 31.3. & 47. 1. ipsis AGq. plus GBq; idcirco Compositū AGq. pl. GBq. Rationale erit. Demum, quoniam, 21.3. atque 8. & 17.6. FGq. æquatur ipsi AFB, cui, *constr.* æquatur ipsum CEq. ideo æquantur GF, & CE; adeòque rectangle sub tota CD, & AB, (quod, *constr.* & 22. 10. Medium est) æquatur duobus rectangle sub FG, & AB, hoc est, 8. & 16.6. duobus rectangle sub AG & GB; adeòque, cor. 24. 10. rectangle sub AG, & GB medium est. Q.E.F.

PROPOSITIO XXXV.

Invenire duas rectas lineas [AG GB] potentia incommensurabiles, quæ faciant compositum quidem ex ipsisarum quadratis Medium, rectangle vero, sub ipsis contentum. Rationale.

Reperi, 32. 1c. duas Medias AB, CD rot. tantum commensurabiles. quæ Rationale continent, ita ut AB plus possit, quam CD, quadrato

drato lineæ sibi long. incommens. fiantq; reliqua ut in præcedenti; Dico factum.

Quippe erunt similiter, *ut prius*, AG, &c GB potentia incommens. Quinimò compositum AGq. pl. GBq. Medium erit, ut potè, 31. 3. 5. 47. 1. æquale ipsi ABq. quod, tanquam ex Media AB. medium est. Ità similiter ostendemus rectangulum sub AB, & CD, quod, *ex constr. rationale* est, duplum esse rectanguli sub AB, & FG, hoc est rectanguli sub AG, & GB; adeoque & hoc Rationale esse. Q. E. F.

PROPOSITIO XXXVI.

Invenire duas rectas lineas (AG, GB) potentia incommensurabiles que faciant, & Compositum ex ipsarum quadratis Medium, & rectangulum sub ipsis concentum, Medium, incommensurabileque composito ex ipsarum quadratis.

Reperiantur, 33. 10. duæ Media AB, CD, quæ Medium contineant, potentia tamen comensurabiles, itaut AB plus posse quam CD quadrato linea long. incomm. & reliqua fiant, ut in 34. *bus*; Dico factum.

Quippe erunt similiter AG, GB potentia sibi incommensurabiles, similiterque, *ut prius*, compositum AGq. pl. GBq. Medium erit. Ità pariter ostendemus, rectangulum sub AB, CD, quod, *ex constr.* Medium est, duplum esse rectanguli sub

AB, & FG, hoc est rectanguli sub AG, & GB; adeoque & hoc Medium esse. Demum, quoniam, *constr.* AB est long. incommensurabilis ipsi CD, quæ utpotè dupla ipsius CE, est ipsi long: commensurabilis idcirco, 13.10. AB, & CE erunt sibi long. incommensurabiles atque, *ut in 34. buj.* æquantur CE, & FG; Ergo

Æqu. hæ AB ad CE [1.2.]
Rationes ABq. ad AB ductum in CE (*ut prius, & 7.5.*)
ABq. ad AB ductum in FG (*ut prius, & 7.5.*)
ABq. ad AG ductum in GB.
 atqui, *ut prius*, AB, & CE sunt sibi long. incommensurabile est rectangulo sub AG, & GB. Q.E.F.

SCHOL. *Invenire duas Medias longitudine, & potentia incommensurabiles.*

Sume, *ut in precedenti*, rectam AB quæ possit compositum AGq. pl. GBq. sitque hoc compositum Medium, & rectangulum sub AG, & GB sit quoque medium, & incommensurabilis ipsi AGq. pl. GBq. sumaturque media proportionalis inter AG, & GB, nimirum linea potens hoc rectangulum; dico factum. Nam si linea potens compositum AGq. pl. GBq. esset commensurabilis potentia linea potenti rectangulu sub AG, & GB; essent sibi commensurabilia compositum ex quadratis, & rectangulum, contra *constr.* Ergo hæ duas rectas, potentes media,

media; mediae sunt, & sibi pot. incommiss.

Q. E. F.

LEMMA.

1. LEMMA (*ad 29. bujus*) Quod sub linea rationali (AB) & irrationali (BC) continetur rectangulum (BD) est Irrationale.

Nam si esset rationale, ficeret, 21. 10. ad rationalem AB applicatum latitudinem BC rationalem, *contr. hyp.*

2. LEMM. (*ad 43. bujus*). Si recta (AB) secetur æqualiter (in C) & inæqualiter (in D) atque tum aliter dividatur inæqualiter (in E) proprius puncto bisectionis;

Dico 1. AEB majus esse, quam ADB.
Nam, 5. 2. AEB æquatur ipsi CBq. minus CEq. sicuti ADB æquatur ipsi CBq. minus CDq. atqui CDq. majus est, quam CEq. Ergo AEB majus est, quam ADB.

Q. E. D.

Dico 2. Essere ADq. pl. DBq. majus, quam AEq. pl. EBq. Nam, 4. 2. compositum ADq. pl. DBq. pl. 2. ADB æquatur ipsi ABq. Cui æquatur compositum AEq. pl. EBq. pl. 2. AEB. atqui, *ut prius*, 2. AEB maj. sunt, quam 2. ADB. Ergo compositum ADq. pl. DBq. majus est quam AEq. pl. EBq. Q. E. D.

Dico 3. Excessum quo Compositum ADq. pl. DBq. superat Compositum AEq. pl. EBq. æquari excessui quo duo AEB superant 2. ADB. quæ quidem patent ex 4. 2.

3. LEMMA (*ad proximè sequens lemma*)
vide figur. prop. præcedentis.

Si recta linea (AB) secata sit utcunq; (in F) rectangulum sub partibus contentū est medium proportionale inter eam et quadratā. Item rectangulum sub tota, & una parte est medium proportionale inter quadratum totius, & quadratum eiusdem parti.

Nam, 8. & 4.6. est AF ad FG, ut FG ad FB; Ergo, 22. 6. est AFq. ad FGq. ut FGq. ad FBq. hoc est, 17.6. & 7.5. erit ABq. ad BAF. ut BAF. ad AFq. Q.E.D.

4. LEMMA (*ad 55. bujus*).

Sit (AD) rectangulum, cuius unum laterus (AC) secetur inaequaliter (in E); tunc etiamque sit segmentum minus (EC in F) atque ad majus segmentum (AE) fiat rectangulum AGE aequalē ipsi EFFq. perque G, E, F ducantur ad AB parallela GH, EI, FK: Fiat autem quadratum LM aequalē rectangulo AH, atque ad OMP producātum fiat quadratum MN aequalē rectangulo GI, rectaque LOS, LZT, NRS, NPT producantur.

Dico primò MS, MT esse rectangula: nam ob quadratorū angulos OMQ, RMP rectos; erit, Schol. 15.1. QMR recta linea; ergo, 13.1. anguli RMO, QMP recti sunt, adeoque

adeoque pgra MS, & MT sunt rectangula.

2. Hinc, 2. ax. i. LS, & LT æquuntur, adeoque LN. est quadratum.

3. Hinc etiam rectangula SM, MT, EK, FD æqualia sunt: Nam, quia AGE, *constr.* æquatur ipsi EFq. erit, 17. 6. AG ad EF, ut EF ad GE, adeoque, i. 6. erit AH ad EK, ut EK ad GI; ac proinde, *constr.* & 7. 5. erit LM ad EK, ut EK ad MN: atque *lemm.* *preced.* est LM ad SM, ut SM ad MN; ergo, 9. 5. EK, adeoque, 36. i. ipsum FD æquatur ipsi SM, cui, 43. i. æquatus ipsum MF.

4. Hinc, 2. ax. i. LN æquatur toti AD.

5. Hinc, quia EC bisecta est in F; erunt, 16. 10. EF, FC, EC sibi long. commensurabiles.

6. Hinc demum, si AE, & EC sint pot. sibi commens. & AE plus possit quam EC quadrato lineæ sibi long. commensurabilis; erunt AG, GE, AE sibi longitud. commens. (quippè quartæ partis ipsius ECq. hoc est ipsi EFq.) æquale pgrum. AGE applicatum est, deficiens figure quadrata; adeoque, 18. 10. AG, & GE, ac proinde, 16. 10. AG, GE, AE sunt sibi long. commens. Quia vero est, 1. 6. AG ad GE, ut AH ad GI; erunt, 10. 10. etiam AH, & GI, hoc est LM, & MN sibi commensurabilia. Sin vero AE plus possit, quam EC quadrato lineæ sibi long. incommens. ostenderet similiter ex 19. & 17. 10. AG, GE, & AE esse sibi long. incom. atq; LM, & MN esse sibi incommensurabilia.

GENESIS LINEARVM
IRRATIONALIVM

Per Compositionem.

PROPOSITIO XXXVII.

Si due rationales (AB , BC) potentia tantum commensurabiles componantur; tota (AC) Irrationalis est, que vocatur Binomium.

Nam, i. e. est AB ad BC , ut ABC ; ad $BCq.$ atque, *hyp.* AB , & BC sunt sibi long-incommensurabiles; Ergo, 10. 10. etiam $BCq.$ est incommensurabile ipsi ABC , adeoque & duobus ABC : sed sunt alijs, *hyp.* sibi commensurabilia $ABq.$ & $BCq.$ adeoque, 10. 10. $ABq.$ pl. $BCq.$ commensurabile est ipsi $BCq.$; Ergo, 17. 10. $ABq.$ pl. $BCq.$ incomens. est toti $ABq.$ pl. $BCq.$ pl. 2. ABC , hoc est (4.2.) ipsi $ACq.$ atque $ABq.$ pl. $BCq.$ rationale est, ut potè commens. ipsi $ABq.$ rationali; Ergo, 10. *def.* 10. $ACq.$ rationale erit; atque adeò recta AC erit Irrationalis. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXVIII.

Si due Mediae (AB , BC) potentia tantum commensurabiles componantur, que rationale contineant, tota (AC) Irrationalis est; Vocetur autem prima ex binis mediis, siue prima Bimedialis.

Nam,

Nam, i.e. est AB ad BC, ut ABC ad BCq. atque, *byp.* AB, & BC sunt sibi long. incommensurabiles; Ergo, 10. 10. etiam BCq. est incommensurable ipsi ABC, adeoque & duobus ABC: sed sunt alias, *byp.* sibi commensurabilia ABq. & BCq. adeoque, 16. 10. ABq. pl. BCq. commensurable est ipsi BCq. Ergo, 17. 10. totum ABq. pl. BCq. pl. 2. ABC, hoc est, 4. 2. ipsum ACq. incommens. est duobus ABC, adeoque, 13. 10. & uni ABC: atqui, *byp.* ABC rationale est; ergo, 10. def. 10. ACq. irrationalis erit; atque adeo recta AC erit irrationalis. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXIX.

Si duæ Mediae (AB, BC) potentia tantum commensurabiles componantur, quæ medium contineant; tota (AC) Irrationalis est; Vocetur autem secunda Bimedialis.

Ad expositam rationalem DE applicetur rectangulum DF æquale ipsi ACq. & rectangulum DG æquale ipsis ABq. pl. BCq. erit, 4. 2. & 2. ax. 1. HF æquale 2. ABC. Quoniam ergo, *Hyp.* ABq. & BCq. sunt sibi commensurabilia; erit, 16. 10. ABq. commensurable toti ABq. pl. BCq. hoc est ipsi DG; atqui ABq. *byp.* medium est; ergo, 24. 10. DG medium erit: Ita etiam, quoniam, *byp.* ABC Medium est; erit 24. 10. etiam medium ejus duplum, nempe 2. ABC,

ABC, hoc est, *ut prius*, *HF*. Quia ergo Media *DG*, & *HF* applicantur ad rationalem *DE*; idcirco, 23. 10. eorum latitudines *EG*, *GF*, erunt rationales, & long. incommens. ipsi *DE*. Rursus, quoniam, 1. 6. est *AB* ad *BC*, *ut ABq.* ad *ABC*: atque, *byp.* *AB*, & *BC* sunt sibi long. incommensurabiles; erunt etiam, 10. 10. sibi incommensurabilia *ABq.* & *ABC*: atqui, *ut prius*, *ABq.* commens. est ipsi *DG*, uti & *ABC* ipsius duplo *HF*; ergo, 13. 10. incommensurabilia sibi erunt *DG*, & *HF*; adeoque etiam, 10. 10. *EG*, & *GF*; quippè, 1. 6. est *DG* ad *HF*, *ut EG* ad *GF*: Atqui, *ut prius*, *EG*, & *GF*, sunt rationales; ergo, 37. 10. tota *EF* Irrationalis est; adeoque, 1. *lemm.* *preced.* totum *DF*, ut potè contentum sub rationali *DE*, & Irrationali *EF* est irrationale; ac proinde recta *AC* ipsum potens est Irrationalis. Q. E. D..

PROPOSITIO XXXI.

Si due recte linea (*AB*, *BC*) potentia incommensurabiles componantur quae faciant compositam quidem ex ipsis quadratis rationale, quod autem fab ipsius continetur, Medium; tota recta (*AC*) Irrationalis est; Vocetur autem Major.

Quoniam, *byp.* *ABC* medium est; ergo, cor. 24. 10. etiam ejus duplum, hoc est 2. *ABC* medium erit, adeoque irrationale, atqui, *byp.* *ABq.* pl. *BCq.* est rationale; Ergo,

go, 10. def. 10. totum ABq. pl. BCq. incom-
mens. est ipsis 2. ABC; adeoque, 17. 10.
totum compositum. ABq. pl. BCq. pl. 2.
ABC, hoc est, 4. 2. ipsum ACq.. incom-
mensurabile est ipsi ABq. pl. BCq. quod,
ut prius, est rationale; ac proinde, 10. def.
10. ACq. est irrationale, adeoque recta AC
ipsum potens est irrationalis. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXI.

Si duæ rectæ lineæ (AB, BC) potentia
incommensurabiles componantur, quæ
faciant compositum. quidem ex ipsis
quadratis medium, quod autem sub ipsis
continetur. Rationale; tota recta linea
(AC) Irrationalis erit; vocetur autem ra-
tionale, ac medium potens.

Nam, ut prius ostensum est, totū ABq.
pl. CBq. quod, *byp.* Medium est, ac pro-
inde irrationale, i. commensurabile est uni
ABC, quod, *Hyp.* Rationale est; atqui,
byp. & 16. 10. ABq. commens. est toti ABq.
pl. BCq. quod, *ut prius* incommens. est uni
ABC, quod, 16. 1. commens. est duobus
ABC, quæ, *byp.* simul sumpta. Ratione
constituant; Ergo, 17. 10. & 11. def. 10.
ACq. est irrationale, adeoque AC Irra-
tionalis erit. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXII.

Si due recta linea (*AB*, *BC*) potentia incommensurabiles componantur, que faciant & compositum ex ipsis quadratis Medium, & quod sub ipsis continetur, Medium, incommensurabileque composite ex quadratis ipsis; totæ rectæ linea (*AC*) Irrationalis est; Vocetur autem bina media potens.

Ad expositam rationalem DE applicetur rectangulum DF æquale ipsis ACq. & rectangulum DG æquale ipsis ABq. pl. BCq. erit, 4.2. & 3. ax. i. HF æquale 2. ABC. Quoniam ergo tam ABq. pl. BCq. hoc est DG, quam 2 ABC, hoc est HF, Medium est; Si applicentur ad DE rationalem; facient, 23.10. latitudines EG, GF rationales, & long. incommensurabiles ipsis DE. Rursus, quoniam, *byp.* DG est incommensurable ipsis HF, & 1.6. est DG ad HF, ut EC ad GE; erunt, 10.10. etiam EG, GF sibi long. incommensurabiles, quæ tamen sunt ostense rationales; adeoque sibi saltem pot. commensurabiles; Ergo, 37. 10. tota EF est Irrationalis; adeoque, 1. *lem.* *præced.* rectangulum DF contentum sub rationali DE, & irrationali EF, est irrationale; adeoq; ACq. quod ipsis DF æquatur, est irrationale, ac proinde recta AC, quæ ipsum potest, est Irrationalis. Q. E. D.
DE

DE SECTIONE LINEARVM
IRRATIONALIVM,
Genitarum per Compositionem.

PROPOSITIO XXXIII.

Binomium (*AB*) ad unum dumtaxat punctum dividitur in nomina.

Secetur, si fieri potest, Binomium *AB* tam in *C*, quam in *D*; ergo utrobique se-
cabitur inæqualiter; siquidem, 37. 10. no-
mina *AC*, & *CB* sunt sibi long. incom-
mensurabilia, sicuti & ipsa *AD*, *DB*: at-
qui, 4. 2. totum *ACq.* pl. *CBq.* pl. 2. *ACB*
æquatur ipsi *ABq.* cui æquatur totum *ADq.*
pl. *DBq.* pl. 2. *ADB*; Ergo, 2. *lemm. preced.*
excessus, quo quadrata *ACq.* pl. *CBq.* mi-
nora sunt quadratis *ADq.* pl. *DBq.* æqua-
tur excessui, quo rectangula 2. *ADB* mino-
ra sunt, quam 2. *ACB*: Quoniam verò
quadratorum excessus rationalis est (nam, 37. 10. ipsæ *AC*, *CB*, *AD*, *DB* rationales
esse debent, adeoque & rationalia ipsa
ACq. *CBq.* *ADq.* *DBq.* ac proindè etiam
rationalia ipsa *ACq.* pl. *CBq.* & *ADq.* pl.
DBq.; rationale verò superat rationale ra-
tionali;) ergo etiam excessus rectangu-
lorum esset rationalis; quod fieri nequit;
siquidem, 37. 10. tam *AC*, & *CB*; quam
AB, & *DB* sunt sibi long. incomens.
adeoque, 22. 10. tam *ACB*, quam *ADB*
Medium est; Medium verò, 27. 10. non

superat medium rationali. Ergo Binomii ad unum dimitaxat punctum dividitur in nomina. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIV.

Bimedialis prima (AB) ad unum dimitaxat punctum (C) dividitur in nomina.

Puta AB dividi in alia nomina AD , DB : Quoniam ergo, 28. 10. quadrata $ACq.$ pl. $CBq.$ uti & $ADq.$ pl. $DBq.$ sunt media, & rectangula ACB , ADB , adeoque, & ipsorum dupla 2. ACB , 2. ADB sunt rationalia, ac proinde eorum excessus est rationalis, atque *primum*, excessus quo 2. ADB minora sunt, quam 2. ACB , aquatur excessui, quo $ACq.$ pl. $CBq.$ minora sunt, quam $ADq.$ pl. $DBq.$ ergo estet etiam rationalis excessus quadratorum. Quod, 27. 10. fieri sequit. Ergo Biomedialis prima ad unum dimitaxat punctum, &c.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXXV.

Bimedialis secunda (AB) ad unum dimitaxat punctum dividitur in nomina.

Puta AB dividi in alia nomina AD , DB : atque ad expositam rationalem EF fiat rectangulum EG æquale toti $ABq.$ & fiat EH æquale

æquale ipsis ACq. pl. CBq. atque tum fiat
 EH æquale ipsis ADq. pl. DBq. ergo, 4. 2.
 æquabuntur 2. ACB, & IG, uti & 2. ADB
 & LG. Quoniam ergo, 39. 10. ACq. &
 CBq. sunt media; erit, 16. & 24. 10. etiā
 Medium totum ACq. pl. CBq. hoc est
 EH; ergo, 23. 10. latitudo FH erit ratio-
 nalis; & long. incommensurabilis ipsi EF.
 Ita etiam, 39. 10. rectangulum ACB me-
 diam est, adeoque, 24. 10. medium etiam
 est eius duplum, nempe 2. ACB, hoc est
 IG, ac proinde, 23. 10. ipsa etiam HG est
 rationalis; & long. incommens. ipsi EF.
 Atqui, 1. 6. est EH ad IG, ut FH ad HG,
 atque, EH, & IG sunt sibi incommensura-
 bilia; (nam, 39. 10. AC, & CB sunt sibi
 long. incommens. atque, 1. 6. est AC ad
 CB ut ACq. ad ACB, adeoque, 10. 10.
 ACq. & ACB sunt sibi etiam incommen-
 surabilia; at verò, 39. 10. AC, & CB sunt
 sibi saltem pot. commensurabiles, adeoque
 CBq. commensurabile est ipsi ACq. ac
 proinde, 16. 10. totum ACq. pl. CBq. com-
 mens. est uni ACq. cui, us prius, est in-
 commens. ipsum ACB, adeoque etiam ip-
 sius duplum, nempe 2. ACB; ac proinde
 ACq. pl. CBq. & 2. ACB, nimicum EH,
 & IG, sunt sibi incommensurabilia) Ergo,
 10. 10. FH, & HG, quæ sunt ostensa ra-
 tionales, sunt sibi long. incommens. adeo-
 que, 37. 10. FH pl. HG, erit Binotium :
 similius ratione FK pl. KG erit Binomiu.
 Quod, 43. 10. fieri nequit. Ergo Bimeda-
 lis secunda ad unum dumtaxat punctū &c.
 Q. E. D. PRO-

PROPOSITIO XXXVI.

Major (AB) ad unum dumtaxat punc-
tum (C) dividitur in nomina .

Dividatur, si fieri potest, AB in alia no-
mina AD, DB : ergo, 40. 10. tam 2. ACB ,
quām 2. ADB erunt media, atq; tam $ACq.$
 $pl. CBq.$ quām $ADq.$ $pl. DBq.$ erunt ratio-
nalia ; adeoquè, ut in 43. & 44. hujus ostē-
sum est, excessus, quo 2. ADB majora sunt,
quām 2. ACB , erit rationalis: quod, 27. 10.
fieri nequit .